[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.192
De 14 de agosto de 2009
Dispõe sobre a regulamentação da Lei Complementar nº 542/2009, que dispõe sobre o uso, em condições especiais, de área pública para colocação de mesas e cadeiras por bares, restaurantes, lanchonetes e estabelecimentos semelhantes, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e de acordo com o que estabelece a Lei Complementar nº 542/2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Este Decreto regulamenta a Lei Complementar nº 542, de 17 de abril de 2009, que dispõe sobre o uso, em condições especiais, de área pública para colocação de mesas e cadeiras por bares, restaurantes, lanchonetes e estabelecimentos semelhantes.

Art. 2º A ocupação dos passeios públicos para a colocação de mesas e cadeiras será permitida desde que o estabelecimento cumpra as exigências estabelecidas pela Lei Complementar nº 542/09 e por este Decreto e que obtenha a autorização da Prefeitura Municipal.

Art. 3º O requerimento para autorização deverá ser protocolado na Prefeitura, endereçado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, instruído com:
I - Cópia do alvará de funcionamento do estabelecimento;

II - Anuência dos vizinhos limítrofes, quando necessário;

III - Aquiescência do proprietário do edifício, quando necessário;

IV - Consentimento dos condôminos, quando necessário;

V - Planta do imóvel e croqui detalhado demonstrando a disposição das mesas e cadeiras em conformidade com os anexos contidos neste Decreto, denominados PRANCHA, I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII.

Art. 5º Deferido o requerimento de autorização, o interessado deverá providenciar, às suas custas, a demarcação da faixa livre de circulação de pedestres em tinta amarela tipo sinalização de trânsito com 10 (dez) centímetros de espessura.

Art. 6° Compete a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, através dos setores competentes, a fiscalização relativa ao cumprimento deste Decreto e da Lei Complementar 542/09, podendo para tanto imprimir diligências, lavrar advertências, autuações, efetuar apreensões conforme disposto no artigo 9° da citada Lei.

Art. 7° A multa referida no artigo 9° da Lei Complementar 542/09 corresponde a 15 (quinze) UFM – Unidade Fiscal Municipal.

Parágrafo único. Efetuada a apreensão das mesas e cadeiras, estas, somente serão restituídas ao proprietário após o recolhimento da multa referida no caput deste artigo.

Art. 8° O proprietário do estabelecimento requerente responsabilizar-se-á, mediante termo próprio fornecido pela Prefeitura, por eventuais acidentes envolvendo pessoas que estejam utilizando as mesas e cadeiras colocadas no passeio público.

Art. 9° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês de agosto do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

VALTER MERLOS

Secretário de Desenvolvimento Urbano

ALESSANDRA DE LIMA

Secretária de Desenvolvimento Urbano

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2009. (“PC”).

.Publicada(o) no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 15/agosto/09 – Exemplar nº 7.172.

PAGE
4

[image: image1.jpg]